## РЕШЕНИЕ по делу № 07/90-20

по результатам рассмотрения жалобы \*

(вх. № 912/10 от 06.08.2020)

на действия организатора торгов –

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым

Γ.

Резолютивная часть объявлена 14.08.2020

Решение в полном объеме изготовлено 18.08.2020 Симферополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (далее по тексту - Крымское УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

Председатель Комиссии: \*;

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: \*, \*,

рассмотрев жалобу \* (вх. № 912/10 от 06.08.2020) на действия организатора торгов – Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым при проведении открытого аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьего угодья № 5/1.2, расположенного в городском округе Судак Республики Крым (извещение № 220620/11244530/02),

в отсутствии Заявителя, уведомленного надлежащим образом;

в присутствии представителей Организатора торгов: \* (доверенность № 1209 от 10.08.2020), \* (доверенность № 867 от 09.01.2019),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

## УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба \* (далее – Заявитель) (вх. № 912/10 от 06.08.2020) на действия организатора торгов – Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым (далее – Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьего угодья № 5/1.2, расположенного в городском округе Судак Республики Крым (извещение №

В жалобе Заявитель указывает, что обеспечение в размере 10 000 000 рублей, установленное Организатором торгов, ограничивает конкуренцию, препятствуя доступу к участию отдельного лица в открытом аукционе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора Юридического лица, торгов, оператора площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в если торги, проведение которых является обязательным соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за жалоб, рассмотрение исключением которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и МУНИЦИПОЛЬНЫХ НУЖД.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В ходе заседания Комиссии было установлено, что обжалуемые Заявителем действия Организатора торгов при проведении открытого аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьего угодья

№ 5/1.2, расположенного в городском округе Судак Республики Крым (извещение № 220620/11244530/02) являлись предметом рассмотрения жалобы по делу от 07.08.2020 № 07/89-20, по результатам рассмотрения которой жалоба признана необоснованной.

Согласно части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, комиссия прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, жалоба возвращается заявителю в случае, если антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых действий (бездействия)

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

В связи с изложенным, Комиссия прекращает рассмотрение жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

## РЕШИЛА:

- 1. Прекратить рассмотрение жалобы \* (вх. № 912/10 от 06.08.2020) на действия организатора торгов Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым при проведении открытого аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьего угодья № 5/1.2, расположенного в городском округе Судак Республики Крым (извещение № 220620/11244530/02).
- 2. Снять ограничение, наложенное уведомлением № 07/1543 от 07.08.2020.

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.